
STAZIONE UNICA APPALTANTE - PROVINCIA DI PISTOIA

PROCEDURA NEGOZIATA EX ART.36 CO.2 LETT.B) D.LGS 50/2016 S.M.I. IN MODALITÀ TELEMATICA SUL

SISTEMA START DELLA REGIONE TOSCANA, PREVIA INDAGINE DI MERCATO,

PER  IL SERVIZIO DI SPORZIONAMENTO DEI PASTI DELLA MENSA SCOLASTICA PRESSO  LA SCUOLA

DELL'INFANZIA DI CAPANNA E LA SCUOLA PRIMARIA DI CHIESINA  UZZANESE

PER IL COMUNE DI CHIESINA UZZANESE.

VERBALE DI GARA n. 4

L'anno 2021 (duemilaventuno) e questo giorno 20 (venti) del mese di gennaio, in una sala del

terzo piano della Provincia di Pistoia – Servizio SUA in Piazza S. Leone n. 1, alle ore 09:00:00

circa,  si apre in Videoconferenza la seduta pubblica della procedura in oggetto, presente il

Funzionario  Responsabile  P.O.  della  SUA Provincia  di  Pistoia  che  assume  la  funzione  di

Segretario verbalizzante,  e due testimoni noti e idonei Dott. Tommaso Bertini e Rag. Silvia

Cappellini del Servizio SUA, presente fisicamente per assistere alle operazioni di gara presso

gli  uffici della SUA NESSUNO, PARTECIPANTI alla Videoconferenza aperta a detta ora i

seguenti signori: Sig. Maurizio Tuci e Sig.ra Balboni Silvia delegati della Coop. Soc. Prod.84

giusta delega in atti ed il Sig. Mattia Cei legale rappresentante della soc. Alioth Soc. Coop. Soc.

Onlus

PREMESSO CHE

- Con determinazione n. 599/2020 è stata disposta l’aggiudicazione della procedura in oggetto

al concorrente Alioth S.c.s. ONLUS;

-  con  determinazione  n.  699/2020  è  stata  disposta  l’integrazione  dell’efficacia

dell’aggiudicazione summenzionata;

- l’operatore economico secondo classificato Prod.84 Coop. Soc. ha interposto ricorso al T.A.R.

Toscana  chiedendo  l’annullamento  dell’aggiudicazione  e  degli  atti  conseguenti  ritenendoli

viziati;

Pagina 1 di 3



- a seguito della sentenza del T.A.R. Toscana n. 1248/2020 che ha accolto il ricorso e disposto

l’annullamento  dell’aggiudicazione  della  procedura  in  oggetto,  si  è  provveduto

all’ottemperanza del dictum disponendo la retrocessione del procedimento amministrativo alla

fase di verifica ex art. 95 c. 10 e 97 c. 5 lett. d) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., giusta determinazione

n. 821 del 02/11/2020 resa dalla Dirigente del Servizio SUA;

- il RUP dell’Ente committente ha richiesto alla SUA di acquisire la documentazione inerente i

giustificativi  prodotti  dall’operatore  primo  classificato,  giuste  note  ns.  P.G.  n.  18977  e

successiva P.G. n. 18933 del 27/10/2020;

- la SUA ha provveduto a richiedere la documentazione necessaria alla Alioth S.c.s. ONLUS,

giusta  nota  P.G.  n.  19497  del  03/11/2020,  riscontrata  nei  termini  con  la  trasmissione  della

documentazione richiesta giusta nostra P.G. n. 19948 del 09/11/2020;

- Quest’ultima comunicazione, con la relativa documentazione, è stata quindi inoltrata al RUP

dell’Ente  committente  per  le  valutazioni  di  competenza  con  nostra  P.G.  n.  20021  del

10/11/2020;

- Il RUP dell’Ente committente riscontrava la SUA con nota P.G. n. 23403 del 24/12/2020, a cui

seguiva una richiesta di integrazioni di cui alla nostra P.G. n. 193 del 07/01/2021;

-  con  successiva  nota  PEC  P.G.  n.  645  del  14/01/2021,  il  RUP  dell’Ente  Committente  ha

confermato le proprie valutazioni alla SUA inoltrando anche la documentazione riferita alla

consulenza  richiesta  per  la  verifica  di  competenza ed ha richiesto  altresì  di  procedere con

l’aggiudicazione  al  concorrente  primo  classificato  in  virtù  del  fatto  che  i  costi  della

manodopera forniti sono stati ritenuti congrui. In particolare, il RUP ha comunicato che “alla

luce dei giustificativi prodotti in giudizio, analizzata la relazione e le conclusioni a cui è pervenuto il

consulente  del  lavoro  Antonio  Orsi  (allegata  alla  presente)  siamo  giunti  alla  conclusione  che  le

discordanze  dalle  tabelle  ministeriali  riscontrate  nell’offerta  siano  da  ritenersi  consentite  perché

ragionevoli e comunque (secondo costante orientamento del Consiglio di Stato – vedi sentenza Sez. III

Pagina 2 di 3



n. 7927 del 20/11/2019) perché “né considerevoli né palesemente ingiustificate” e si ritiene quindi di

dover procedere con l’aggiudicazione della gara in oggetto alla cooperativa prima classificata Alioth

Group”;

A seguito di quanto ritenuto dal RUP, si può così proporre l’aggiudicazione della procedura,

nelle forme di “designa” sulla piattaforma START, in favore del concorrente 1° classificato

ALIOTH SOC. COOP. SOCIALE ONLUS con il  miglior  punteggio  ottenuto di  punti  totali

87/100 quale migliore offerta con il ribasso del 6,81% per un importo offerto di Euro 14,91 oltre

IVA. 

Visto quanto sopra, si può così formalizzare la proposta di aggiudicazione ex art. 33 co.1 del

D.lgs. 50/2016, per l'appalto di cui in oggetto e quindi proporre, col presente Verbale, ai sensi

dell’art.32 c. 5 del D.lgs. 50/2016 s.m.i., che l’aggiudicazione della procedura venga disposta in

favore del seguente offerente: ALIOTH SOC. COOP. SOCIALE ONLUS che ha presentato la

migliore offerta.

Al termine delle operazioni di cui sopra, viene redatto il presente Verbale che, insieme agli atti

di  gara  viene  trasmesso,  ai  sensi  dell’art.  33  c.  1  del  D.lgs.  50/2016  s.m.i.,  al  Dirigente

competente per l’approvazione della proposta di aggiudicazione così come formulata.

L’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 co. 7 del d.lgs. 50/2016 s.m.i. diventerà efficace dopo la

verifica del possesso dei prescritti requisiti.

Il  presente  Verbale,  previa  lettura  e  conferma,  viene  sottoscritto  dall’Autorità  che  ha

presieduto la gara, anche in funzione di segretario verbalizzante, e dai due testimoni come in

appresso:

Funzionario P.O. Servizio SUA e Segretario Verbalizzante: D.ssa Roberta Broglia

Testimone Dott. Tommaso Bertini

Testimone Rag. Silvia Cappellini

Pagina 3 di 3


		2021-01-20T08:34:48+0000
	BERTINI TOMMASO


		2021-01-20T10:09:23+0000
	Cappellini Silvia


		2021-01-20T10:09:44+0000
	Broglia Roberta




